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Úvod

1. ÚVOD

Znát rozdíly znamená znát věci.

Znát příčiny věcí, znamená znát podstatu věcí.

(Jan Amos Komenský, 1648)1

Specifické otázky se u výuky španělštiny pro dospělé objevují ve všech jejích

součástech a ovlivňují je dva základní přístupy - didaktika cizích jazyků a didaktika

vzdělávání dospělých. Prostřednictvím kombinace procesu výuky cizího jazyka a

andragogické praxe nám vystupují do popředí rozličné a specifické rysy výuky

španělštiny v systému vzdělávání dospělých.

V této souvislosti se pokusíme o analýzu všech složek výuky španělštiny a

zaměříme se na specifické otázky, související s celkovým pojetím didaktického

procesu v rámci vzdělávání dospělých.

Komplexní sociální, kulturní a ekonomický rozvoj společnosti si klade stále

větší nároky na jednotlivce. Být průměrný nestačí, je třeba prosadit se v rostoucí

konkurenci. Svět se stále mění a my se musíme měnit s ním. Flexibilita je v dnešním

nekompromisním prostředí samozřejmostí. Obstojí jen ten, kdo je otevřen změnám,

nebojí se jich a dokáže se jim rychle přizpůsobit. I nároky na jednotlivce se mění, a to

především v návaznosti na požadavky z oblasti trhu práce.

Za zmíněných okolnosti nabývá na významu koncepce celoživotního učení a

její významná složka, jíž je vzdělávání dospělých spolu se svými specifickými

metodami, prostředky a cílovou skupinou - dospělou populací. Výuku cizích jazyků

považujeme v této souvislosti za jeden z klíčových předmětů tohoto typu vzdělávání.

Vzdělávání dospělých, jinak též andragogika, si muselo po dobu svého vzniku

a vývoje vydobýt své postavení vůči pedagogice a tradičnímu školství, ale i přesto,

že v současné době vzkvétá a jeho význam se neustále zvyšuje, čeká jej ještě

dlouhá a trnitá cesta, než si vybojuje takové postavení, jaké mu právem náleží.

Z globálního hlediska jsou některé státy Evropské unie v tomto smyslu vzhledem k

České republice možná o několik kroků dále, nicméně Česká republika a její

společnost v nich má alespoň vzor, kde se inspirovat a učit.

1 Komenský, J. A. Didaktika analytická. Brno: Tvořivá škola, 2004, s. 32.
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Tradiční systém prvotního vzdělávání disponuje omezeným zorným úhlem

pohledu a soustředí se pouze na primární vzdělávání mladé části populace, které

předchází vstupu na trh práce. Zeptáme-Ii se někoho, co se mu vybaví ve spojitosti

se vzděláváním a učením, bývá u většiny dotázaných odpovědí klasický školský

systém od základní po vysokou školu, a s ním spjatá pedagogika. Andragogika,

vzdělávání dospělých, další vzdělávání i celoživotní učení jsou pojmy, které nám

mohou snadno splynout a jež jsou rovněž z důvodu nedostatečné osvěty a

informovanosti v České republice stále málo známy a tudíž z části opomíjeny.

V naší práci si klademe za cíl zmapovat specifické otázky výuky španělštiny v

systému vzdělávání dospělých. Španělštinu vnímáme jako významný světový jazyk a

její potenciál a zapojení do vzdělávání dospělých vidíme i do budoucna velmi

perspektivně.

V návaznosti na úvodní citát významného českého myslitele a učitele, Jana

Amose Komenského, se soustředíme v průběhu naší analýzy na dva vzájemně

propojené cíle - rozdíly a podstatu věcí. Rádi bychom se v naší práci dopátrali

klíčových rozdílů, které s sebou přináší výuka španělštiny v rámci vzdělávání

dospělých v porovnání s tradičním školským systémem a pedagogikou.

Práci dělíme na tři hlavní kapitoly.

V první kapitole, nazvané Španělština mezi světovými jazyky, se budeme

zabývat postavením a významem španělštiny jako světového jazyka. Situaci na

tomto poli doložíme prostřednictvím statistického přehledu, úvahy nad ním a

vlastního pozorování. Vezmeme v úvahu celosvětové hledisko i konkrétní stav

v České republice. Na závěr této úvodní kapitoly pojednáme obecně o výuce cizích

jazyků v kontextu vzdělávání dospělých, abychom mohli propojit situaci na poli

jazykové výuky s andragogickou praxí.

V návaznosti na analýzu postavení španělštiny mezi světovými jazyky a

zamyšlení nad problematikou výuky cizích jazyků v kontextu vzdělávání dospělých,

se ve druhé kapitole, Vzdělávání dospělých, budeme soustřeďovat na popis tohoto

vzdělávacího systému jako svébytného v rámci celoživotního učení. Pokusíme se jej

vymezit na základě rozdílů vůči tradičnímu školskému systému a charakterizovat

také klíčové faktory, které ovlivnily formování vzdělávání dospělých a působí aktivně

na jeho průběh a další rozvoj. Na andragogickou praxi budeme pohlížet z hledisek

diachronického i synchronického a budeme se zabývat situací v České republice

v kontextu Evropské unie. Zaměříme se také na didaktiku vzdělávání dospělých a
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obecně rovněž na roli motivace v didaktickém procesu. Také se pokusíme o popsání

klíčových faktorů souvisejících s celkovým vývojem společnosti, které významně

ovlivňují rozvoj vzdělávání dospělých a výuky cizích jazyků jako jednoho z předmětů

tohoto druhu vzdělávání.

Ve třetí kapitole, Specifické otázky výuky španělštiny v systému vzdělávání

dospělých, která je jádrem naší práce, se zaměříme na výuku španělštiny pro

dospělé a její specifické rysy a rozdíly ve srovnání s tradičním školským systémem.

Navážeme na první dvě kapitoly a budeme se snažit najít propojení mezi výukou

španělštiny a principy vzdělávání dospělých.

Španělština nám do určité míry poslouží jako modelový příklad. Rádi bychom

na ní popsali podstatu vzdělávání dospělých a charakterizovali výuku cizích jazyků

pro dospělé a její globální význam a smysl pro celkový rozvoj jednotlivce

společnosti.

Pokusíme se stanovit specifické otázky výuky španělštiny a budeme se

soustřeďovat na jejich analýzu ve všech oblastech didaktického procesu. Nejprve se

zamyslíme nad zájmem o španělštinu v českém prostředí. Následně se zaměříme na

formy výuky španělštiny a uvedeme její ideální podobu pro dospělé účastníky

vzdělávání. Budeme pokračovat s detailní analýzou součástí didaktického procesu.

V této souvislosti pojednáme o didaktických a metodických principem, koncepci

výuky, jejích cílech, obsahu, lektorovi, účastníkovi výuky a jeho motivaci. V rámci

našeho vlastního pojetí koncepce výuky španělštiny se zaměříme na metody ve

výuce, její prostředky, problematiku chyby, domácích úloh a hodnocení. Zamyslíme

se nad vnějšími a vnitřními faktory, které didaktický proces mohou ovlivňovat.

Pojednáme o problematice jazykového transferu ve výuce španělštiny. Na závěr se

pokusíme navrhnout naši vlastní skladbu učebnice španělštiny pro dospělé studenty.

V závěrech shrneme výsledky a hlavní specifické rysy v rámci výuky

španělštiny v systému vzdělávání dospělých, k nimž v průběhu naší analýzy

dospějeme.

Domníváme se, že některé světové jazyky, a mezi nimi právě španělština,

jsou do jisté míry a z různých důvodu širokou veřejností opomíjeny. Ze všech stran je

mezi moderními světovými jazyky favorizována angličtina. Považujeme ji za jazyk

v dnešním světě velmi důležitý, nicméně také vysoce komercializovaný. Tato situace

je způsobena ekonomickým rozvojem, který vyžadoval a nadále vyžaduje znalost

angličtiny. Poptávka po ní je neutuchající a zasahuje veškeré sféry života -
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ekonomiku, kulturu, společenské vztahy aj. S ohledem na současné moderní trendy

vývoje lze soudit, že společenská výhradní preference angličtiny bude

z dlouhodobého hlediska neudržitelná. Vše napovídá tomu, že její favorizace začne

ustupovat a znalost angličtiny se stane nejen nutností, ale dokonce samozřejmostí.

Do hry postupně vstupují i jiné světové jazyky, mezi nimi španělština, a jen čas a

další vývoj ukáží, jak si bude stát španělština vůči angličtině na světovém poli za

několik let.

Cílem naší práce je nejen analýza specifických otázek výuky španělštiny

v rámci systému vzdělávání dospělých, ale také vyzdvižení podstaty jazykové výuky

ve vzdělávání dospělých a její důležitosti pro rozvoj jednotlivce i společnosti.
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Španělština mezi světovými jazyky


[…]

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rasgos que destacamos en el procese didáctico del espaňol para los adultos y estos

son la difererencia con respecto a la educación escolar y el éxito en el aprendizaje.

Con estos rasgos nos referimos al hecho de que la enseňanza del espaňol en el

marco de la educación para los adultos debería diferir en varios aspectos de la

enseňanza escolar. Por otra parte opinamos que el éxito en el procese didáctico

juega un papel bastante importante y motivador para los adultos.

A 10 largo de la enseňanza del espaňol para adultos consideramos importante

el mantenimiento de ciertos principios didácticos.

Tomando en cuenta la concepción de la enseňanza del espaňol para los

adultos, planteamos el análisis de los métodos y tendencias con respecto a los

procedimientos adecuados en este tipo de enseňanza. Mencionamos varios

principios metodológicos que nos parecen eficaces. Hablamos también sobre la

problemática de los errores en la enseňanza, la evaluación y los deberes.

Los siguientes subcapítulos dedicamos a la tipología de los objetivos de la

enseňanza y su relación con la motivación de los participantes y al contenido en el

proceso didáctico, su división y organización.

En el subcapítulo dedicado al lector nos concentramos en el papel que juega

el lector en la enseňanza del espaňol para los adultos y planteamos la cuestión de

que tipo de lector podría ser mejor para los adultos, si el lector checo o el

hispanohablante. En relación con este tema planteamos el concepto de 'Iector', que

es a la vez hispanohablante y conoce el ambiente linguístico checo.

Luego seguimos con la descripción de los participantes del aprendizaje del

espaňol para adultos y tratamos de destacar los rasgos específicos de estos mismos

en este tipo de educación. Continuamos con el análisis de las características del

típico adulto estudiante del espaňol y analizamos las influencias psicológicas de la

enseňanza del espaňol - la transferencia extralinguística e intralinguística, tanto

positiva como negativa.

Con respecto al participante del aprendizaje del espaňol para los adultos

analizamos en el siguiente subcapítulo la motivación, su formación, y los factores

que la influyen.

AI final del análisis de los diferentes componentes del procese didáctico,

planteamos nuestra propia concepción de 10 que debería ser el manual de textos del

espaňol para adultos.

Finalizamos la tesis con la exposición de los resultados de nuestro estudio.
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En nuestra tesis intentamos expresar la esencia de la ensenanza del espanol

en el sistema de educación para adultos. Nos concentramos en las diferencias

principales que vienen relacionadas con la práctica de la educación de los adultos, al

comparar ésta con el sistema de la educación escolar y los principios pedagógicos.

También tratamos de senalar el gran potencial dej espanol como una de las materias

significantes de la educación para los adultos.

Según nuestra opinión durante la ensenanza dej espanol para los adultos hay

que tomar en cuenta las características específicas con las que los participantes, o

sea los adultos, ya entran al proceso educativo. Por otro lado siempre hay que

pensar en los diversos factores externos e internos que influyen en el proceso

didáctico. Durante el mismo tienen un efecto positivo el concepto de la diversidad y

el sentimiento dej éxito en la ensenanza dej espanol. Opinamos que el proceso

didáctico debería diferenciarse dej concepto de la ensenanza en el marco dej

sistema escolar. Para diferenciarse de la educación escolar creemos conveniente la

elección de los métodos didácticos y recursos que reflexionen las necesidades de

los participantes del proceso educativo.

Respecto a la concepción de la ensenanza damos importancia al método

basado en la combinación y continua alternancia de los recursos lingOísticos y los

aspectos de la expresión oral y escrita en espanol. También nos parece conveniente

el aprovechamiento de las oposiciones y transferencias. Consideramos el

mantenimiento del marco comunicativo también como algo muy esencial en el

asunto tratado. Un papel significativo en el proceso didáctico 10 tienen la

participación activa de los estudiantes adultos y también creación de su interés por

la materia ensenada. Con respecto a esto incorporamos a la ensenanza dej espanol

métodos y materiales de tipo actualizante y motivadores de actividad en el proceso

didáctico. Éstos pueden ser los artículos de periódicos actuales o una variedad de

ejercicios.

Tomando en cuenta la problemática de los errores durante el aprendizaje dej

espanol, el lector debería, según nuestra opinión, corregir solamente los errores

sistemáticos y graves, que aparecen en la conversación. Lo esencial es mantener

siempre el marco comunicativo de la ensenanza.

EI proceso didáctico de la ensenanza dej espanol para los adultos debe estar

en estrecha relación con las necesidades de los participantes dej aprendizaje y el

lector debe tener más bien el papel dej mediador de los nuevos conocimientos.
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Caracterizamos a los participantes dej aprendizaje dej espanol como individuos con

nociones previas de otras lenguas extranjeras y los cuales disponen de voluntad y

gran motivación para extender sus conocimientos.

Consideramos el manual de textos como el soporte técnico que funciona

como conector entre las clases y la concepción dej lector y dej proceso didáctico en

general. Según nuestra opinión el manual debería ser dividido en un mayor número

de capítulos cortos, de los cuales cada uno debería tener solamente un tema

principal, las explicaciones de recursos IingOísticos en checo y una variedad de tipos

de ejercicios.

Según nuestra opinión, la ensenanza dej espanol en el sistema de la

educación para adultos tiene no solamente en la República Checa por delante un

camino largo y complicado. A pesar de ello, vemos en la ensenanza dej espanol

para adultos un gran futuro. Las tendencias actuales relacionadas con el desarrollo

de la sociedad y la importancia de la educación sena lan que la combinación de la

ensenanza de las lenguas extranjeras, en este caso dej espanol, con los principios y

métodos de la educación para los adultos, tiene un gran potencial.

En relación con las postu ras mencionadas, consideramos el análisis de las

cuestiones específicas de la ensenanza dej espanol en el sistema de la educación

para los adultos como un aporte al desarrollo de la sociedad mediante el desarrollo

de los individuos.
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