SPECIFICKÉ OTÁZKY VÝUKY ŠPANĚLŠTINY V SYSTÉMU VZDĚLÁVÁNÍ
DOSPĚLÝCH

Ve zvoleném námětu se střetávají tři různá hlediska: postavení španělštiny ve světě i mezi cizími jazyky v českém školství, problematika vzdělávání dospělých, metodické otázky cizojazyčné výuky se zvláštním zřetelem ke španělštině. Diplomantka podle toho dokázala látku logicky a účelně utřídit do tří hlavních kapitol. Tou první, nejméně obsáhlou, je pohled na postavení španělštiny mezi světovými jazyky. Je tu doložen celkem nesporný fakt, že španělština patří mezi přední světové jazyky počtem obyvatel planety, pro něž je mateřským jazykem. Totéž nepochybně platí i pro španělštinu studovanou jako cizí jazyk, ačkoli jednoznačné statistiky postrádáme. Autorka si podrobněji všímá situace v České republice, kde lze snadno získat statistiky ze školského systému, zatímco údaje o studiu mezi dospělými můžeme jen nepřímou odvozovat od nabídek kurzů jazykových škol. Zajímavá je snad jen zdánlivě paradoxní myšlenka, která se pak v textu několikrát opakuje, že právě díky takřka samozřejmé potřebě angličtiny může dnes posilovat své postavení např. i španělština, jelikož v moderním světě je žádoucí volit studium dalšího cizího jazyka.

Další oddíl je teoretickým uvedením do otázek vzdělávání dospělých, a to v co nejširším kontextu. Po pojmových otázkách z oblasti pedagogiky (včetně definice andragogiky a její vymezení vůči pedagogice) následuje hledisko sociálně-ekonomické (celkový rozvoj společnosti, tzv. Lisabonská strategie) a kapitoly týkající se specifik ve vzdělávání dospělých. Autorka v nich prokazuje velmi dobrou orientaci v problematice, mimo jiné díky znalosti nejnovější odborné literatury.

Poslední, nejrozsáhlejší oddíl považuji za nejzdařilejší. Teoretická východiska jsou zde aplikována na výuku španělštiny ve vzdělávání dospělých v České republice. Je mi zřejmé, že po ne vždy snadné, avšak dobře zvládnuté teoretické přípravě se diplomantka s neskryvanou chutí pouští na pole, které je pro svou konkrétní ukotvenost a názornost patrně nejsnáze uchopitelné. To však nikterak nesnižuje její zásluhu. Počíná si systematicky a její výklad prozrazuje výbornou znalost problematiky a schopnost kritického úsudku. Kde je to možné, pomáhá si dobře volenými příklady. Za zajímavé a přínosné považuji zvláště pasáže o problematice chyby, zpětné vazbě, lektorovi (rodilý mluvčí v. český lektor), vztahu mezi lektorem a dospělým studentem. Chvályhodný a zdařilý je i návrh skladby učebnice. Kladně hodnotím také výklad o jazykovém transferu, je jenom poněkud nelogické, že tvoří hlavní náplň kapitoly nazvané Účastník výuky.

Práce má pěknou grafickou úpravu a je napsána kultivovaným jazykem. Přesto se domnívám, že by před vytištěním byla zasloužila ještě důkladné přehlédnutí. Vedle evidentních překlepů a nedopatření způsobených nejspíš nedotaženou opravou (případy anakolutu) není vždy správně interpunkce (např. chybí čárka na konci vložených vět) a také některé gramatické chyby se opakují. Pozorné pročtení by bylo možná autorku přivedlo na užitečné úpravy tam, kde se text opakuje, případně je snad až příliš mnohomluvný a zasluhoval by konciznější formulaci.

Nesprávné tvary vztažného zájmena: „jazyk, jež si chtějí osvojit“ – str. 13; „vzdělávání, jenž se zaměřuje“ – 94

Užití posesiv (jeho v. svůj): „Evropa spolu s jejím ... bohatstvím“ – 12; „Španělština se stává ... populární vzhledem k jejímu ... kontextu“; „Měla by [= výuka] odrážet požadavky ... jejích účastníků“ – 92

Deklinace zvrátneho zájmena: „Brání jim stud před ostatními, sobě samými i před lektorem.“ – 58

V práci je důsledně psáno „kurz“, avšak stejně důsledně naopak „impuls“
Genitiv plurálu od „mluvčí“: správný tvar „mluvčích“ se střídá s nesprávným „mluvčí“ – 10, 11, 14

Neshodný přívlastek místo náležitého shodného: „Podle slov Beneše“ – 38; „v koncepci Choděry“ – 56 (místo „Benešových slov“...)

„komercializovaná angličtina“ – 45 (místo „komercializovaná“)

„zda-li“ – na mnoha místech (místo náležitého „zdali“)

Logické protimluvy: „zhruba 2948 studentů“ – 14; „Vše napovídá tomu, že její favorizace [tj. angličtiny] bude ustupovat a znalost angličtiny se stane nutností“

„subjuntiv“ – 88 (buď španělsky „subjuntivo“, nebo česky „subjunktiv“)

„sbírku mluvnice“ – 90 (lépe např. „přehled mluvnice“, naproti tomu např. „sbírka úloh“)

Nesprávné užívání slovesa „soustředit se“, resp. „soustřeďovat se“: „systém ... vzdělávání disponuje ... a soustředí se...“ – 7; „se ve druhé kapitole ... budeme soustřeďovat“;

„Pokusíme se stanovit ... a budeme se soustřeďovat“ – 8; „můžeme se nyní soustřeďovat“ – 39 (Jako u všech dokonavých sloves v češtině má časování dokonavého „soustředit se“ platnost budoucího času, kdežto naopak použití futura od nedokonavého „soustřeďovat se“ není v uvedených případech na místě, neboť nemáme v úmyslu vyjádřit nedokonavost; v takovém případě by mělo být také např. „budeme se pokoušet“.)

Přestože uvedené nedostatky práci zbytečně poněkud poškozují, jejich vliv na celkové kladné vyznění není zásadní. Darina Janíčková dokázala téma diplomové práce jasně vymezit a také ho poctivě zpracovat. Prostudovala k tomu potřebnou literaturu a látku zpracovala přehledně, s využitím vlastních praktických zkušeností. Oceňuji mimo jiné právě vyvážený poměr mezi nutnou kompilací vycházející ze základní literatury a vlastním přínosem. Diplomantka tak prokázala schopnost samostatné odborné práce a splnila vytčený cíl. Její diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 22. ledna 2006

Jiří Špaček
(oponent diplomové práce)